
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 901 del 15/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 93 del 13/09/2021
PROPOSTA N. 221 del 10/09/2021

OGGETTO: Viabilità di collegamento SS16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo MR02 -
liquidazione fattura n.  19/PA2021 del 02/09/2021 in favore della ditta Di Prospero S.r.l. (P.I.
01107940684)

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.
409 del 25.5.2020;

Premesso che:
• in data 31.07.2007 la Regione Abruzzo ha sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e
con il  Ministero dello Sviluppo Economico il  “III  Atto Integrativo dell’Accordo di  Programma
Quadro in materia di Mobilità – Regione Abruzzo” del valore complessivo di € 65'691'000,00 a
valere sulla  risorsa statale facente capo alla Deliberazione CIPE n.  3/2006 finanziata  con L. n.
208/1993 – Quota C3 – regioni del Mezzogiorno.
• il predetto “III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Mobilità –
Regione Abruzzo” prevede la realizzazione dell’intervento denominato “Viabilità di collegamento
tra  la  Variante  S.S.  n.16 ed  i  Comuni  di  Montesilvano e  Città  S'Angelo  -  Delibera  CIPE3/06.
Intervento MR02” dell’importo di € 15'813'000,00.
• la Provincia di Pescara è stata individuata quale Soggetto Attuatore e con la quale la Regione
Abruzzo ha sottoscritto, in data 08/10/2008, apposita Convenzione per regolare le modalità ed i
tempi di attuazione dell’intervento e di erogazione del finanziamento. 
• con determinazione dirigenziale n. 1447 del 12.05.2009 è stata indetta una procedura aperta,
mediante  “Concorso  di  progettazione”,  per  l’affidamento  della  progettazione  preliminare
dell’intervento in questione;
• con determinazione dirigenziale n. 2521 del 03.09.2009, si è preso atto dell’esito definitivo
del Concorso di progettazione, con prima classificata la Soc. Integra S.r.l. di Roma (RM);
• con Delibera di C.P. n. 87 del 23.09.2009 è stato approvato il Progetto Preliminare redatto da
Integra S.r.l. di Roma (RM);
• con determinazione dirigenziale n. 2780 in data 02.10.2009 è stata indetta una procedura
aperta per la Progettazione esecutiva e la realizzazione dell’intervento in argomento ai sensi dell’art.
53.2.c del D.L.vo n. 163/2006 ss.mm.ii.;
• con determinazione dirigenziale  n.  882 del  30.03.2010 l’appalto è  stato aggiudicato alla
R.T.I. Di Prospero S.r.l./32 S.a.s. di Di Mario Angelo/Omac Architetture in Acciaio S.r.l./Gruppo di
Progettazione, per un importo complessivo di € 11.109.869,41;
• in  data  14.05.2010  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  appalto  rep.  8060  con  il  predetto
Raggruppamento, registrato a Pescara il 16.05.2010 al n. 142 serie 1;
• con determinazione n. 1039 del 19.04.2013 è stato affidato l’incarico per la direzione lavori,
misurazione  e  contabilità,  assistenza  al  collaudo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione  alla  RTI  ITALCONSULT  SPA/COOPROGETTI  per  l’importo  complessivo  di  €
474.199,12 (Iva ed oneri compresi);
• in  data  27.11.2013 è stata  effettuata  la  consegna parziale  dei  lavori,  relativamente al  1°
stralcio del progetto approvato.
• con D.D.P. n. 73 del 12.08.2015 è stato approvato il Progetto definitivo esecutivo secondo
stralcio e rimodulazione complessiva dell'intervento in oggetto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 901 del 15/09/2021



• in  data  30.09.2016  vi  è  stata  la  consegna  definitiva  dei  lavori  con  relativo  Verbale  di
Consegna;
• con determina dirigenziale n. 796 del 28.06.2018 è stata approvata la Perizia di Variante
Tecnica n. 1; 
• con D.D.P. n. 59 del 10.05.2019 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva
n. 2;
• in data 21.10.2019 il Direttore dei Lavori ing. Mario TRAVERSINI ha emesso il Certificato
di Ultimazione dei Lavori, relativo ai lavori in argomento, assegnando ulteriori 45 (quarantacinque)
giorni per completare gli interventi di dettaglio che non pregiudicano la funzionalità dell’opera, con
scadenza al 05.12.2019.
• in data 09.12.2019 è stato redatto il Verbale di attestazione di avvenuta esecuzioni dei lavori
marginali e di adeguato completamento, acquisito al prot. n. 24648/2019;
• l’ing. Diego Vizioli, in qualità di Collaudatore delle strutture ha trasmesso i Certificati di
collaudo strutturale alla Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile di Pescara, acquisito al prot.
regionale n. RA/0081224/21 del 03.03.2021, con esito positivo;

Dato  atto  che la  Regione  Abruzzo  ha  erogato  la  somma  complessiva  di  €  15.022.350,00  ed
incassata dalla Provincia di Pescara come di seguito specificato:
 € 474.390,00 reversale n. 264 del 17.02.2009;
 € 2.065.598,90 reversale n. 949 del 18.04.2014;
 € 2.065.598,90 reversale n. 950 del 18.04.2014;
 € 254.063,70 reversale n. 951 del 18.04.2014;
 € 445.610,10 reversale n. 952 del 18.04.2014;
 € 486.500,00 reversale n. 2213 del 12.07.2017;
 € 1.000.000,00 reversale n. 2215 del 12.07.2017;
 € 1.114.738,50 reversale n. 2216 del 12.07.2017;
 € 276.784,94 reversale n. 2913 del 09.09.2018;
 € 587.788,72 reversale n. 1959 del 14.06.2018;
 € 5.013.500,00 reversale n. 1960 del 14.06.2018;
 € 447.126,34 reversale n. 2777 del 13.08.2018;
 € 790.650,00 reversale n. 293 del 04.02.2020.

Considerato che:
• il  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Mario  TRAVERSINI  ha  redatto  lo  Stato  Finale  dei  Lavori
eseguiti a tutto il 21.10.2019, (prot. n. 21076 del 30.10.2019) e la Relazione sul Conto Finale dei
Lavori (prot. n. 4245 del 09.03.2021);
• in data 03.06.2021 l’arch. Emidio IACONE ha redatto il Collaudo tecnico-amministrativo
(prot. n. 11882 del 05.07.2021);
• l’O.E. DI PROSPERO S.r.l., esecutore dei lavori in questione, ha firmato lo Stato Finale, la
Relazione  del  D.L.  sul  Conto  Finale  ed  il  Collaudo  senza  alcuna  riserva  ed  accettando  le
conclusioni ivi contenute;
• con determinazione dirigenziale n. 794 del 5/8/2021 è stato approvato lo Stato Finale e la
Relazione  sul  Conto  Finale,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  ing.  Mario  TRAVERSINI,  ed  il
Collaudo  tecnico  –amministrativo,  redatto  dall’arch.  Emidio  IACONE ed  è  stata  svincolata  la
polizza fideiussoria definitiva SACE BT SPA Poilzza n. 1632.00.27.2799541743 della R.T.I.  Di
Prospero  S.r.l./32  S.a.s.  di  Di  Mario  Angelo/Omac  Architetture  in  Acciaio  S.r.l./Gruppo  di
Progettazione;

Acquisita la fattura n. 19/PA2021 del 02/09/2021 (prot. 15525 del 02.09.2021) trasmessa dalla ditta
Di Prospero S.r.l. (P.I. 01107940684) – Società Capogruppo  della RTI Di Prospero S.r.l. ed altri -
dell’importo di € 223,787,50 (di cui € 20.344,32 iva 10% inclusa) relativa allo Stato Finale dei
lavori in oggetto; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 901 del 15/09/2021



Considerato che al fine di liquidare tutti i pagamenti relativi all’intervento in oggetto con  DDP n.
111 del 01.09.2021, comprendente anche la spesa in argomento, si è proceduto con un’anticipazione
di  cassa per l’importo complessivo di € 370.442,47 a  valere sul  capitolo 32918/27 denominato
“Trasf.  Cipe  per  acc.  programma  quadro  MR mobilità  –  Viabilità  di  collegamento  SS16  ed  i
Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo – cap entrata 1758/19”  Mis/Prog AC 10 05 Tit AC 2
Macroacc. AC 02 P. Conti AC 2.02.01.09.012 del Peg 2021;

Accertati:
• la regolarità contributiva dell’O.E. Di Prospero S.r.l. mediante DURC  rif. prot. INAIL n.
28009030 del 22.06.2021 con scadenza il 20.10.2021;
• la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  con  gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm

Verificati:
• gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
• la regolarità tecnica della fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente Regolamento di Contabilità;
• la regolarità tecnica della fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente Regolamento di Contabilità;
• la copertura finanziaria dell’importo di € 223,787,50 (iva 10% inclusa) al capitolo 32918/27
denominato “Trasf. Cipe per acc. programma quadro MR mobilità – Viabilità di collegamento SS16
ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo – cap entrata 1758/19”  Mis/Prog AC 10 05 Tit AC 2
Macroacc. AC 02 P. Conti AC 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp.1180/2/2021);

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere
alla liquidazione di quanto dovuto all’O.E.;

Per  quanto  sopra  riportato  il  Responsabile  del  Procedimento  attesta  la  correttezza  del
procedimento amministrativo in parola e propone di liquidare la somma di € 223,787,50 (iva 10%
inclusa) in favore della ditta Di Prospero S.r.l. (P.I. 01107940684) - Società Capogruppo  della RTI
Di Prospero S.r.l. ed altri - con sede a Pescara in Strada Vicinale Camerlengo 20/2 relativa allo Stato
Finale ed a saldo della fattura n.  19/PA2021 del 02/09/2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere con la liquidazione della suindicata spesa di € 223,787,50 (iva 10% inclusa)
in favore della ditta Di Prospero S.r.l.  (P.I.  01107940684) -  Società  Capogruppo  della  RTI Di
Prospero S.r.l. ed altri - con sede a Pescara in Strada Vicinale Camerlengo 20/2 relativa allo Stato
Finale ed a saldo della fattura n.  19/PA2021 del 02/09/2021;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata  l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso  parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 901 del 15/09/2021



Visti:
• il CIG n. 0375705990;
• il D.L.vo n. 163/2006 vigente per l'appalto "de quo";
• il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 6 del 28.04.2020 con la quale è stato  approvato il Bilancio di
previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto;
3. di prendere atto che con DDP n. 111 del 01.09.2021 è stata adottata un’anticipazione di
cassa per l’importo complessivo di € 370.442,47 a valere sul capitolo 32918/27 denominato “Trasf.
Cipe per acc. programma quadro MR mobilità – Viabilità di collegamento SS16 ed i Comuni di
Montesilvano e Città S. Angelo – cap entrata 1758/19”  Mis/Prog AC 10 05 Tit AC 2 Macroacc. AC
02 P. Conti AC 2.02.01.09.012 del Peg 2021 per il pagamento delle spese relative all’esecuzione dei
lavori in oggetto e comprendente  anche quella in argomento:
4. di liquidare la somma complessiva di € 223.787,50 (iva 10% inclusa) in favore della ditta
Di Prospero S.r.l. (P.I. 01107940684) -Società Capogruppo  della RTI Di Prospero S.r.l. ed altri -
con sede a Pescara in Strada Vicinale Camerlengo 20/2 per lo Stato Finale dei lavori in oggetto ed a
saldo della fattura n. 19/PA2021 del 02/09/2021;
5. di dare atto che la spesa complessiva di € 223.787,50 (iva 10% inclusa) trova disponibilità
al capitolo 32918/27 denominato “Trasf. Cipe per acc. programma quadro MR mobilità – Viabilità
di collegamento SS16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo – cap entrata 1758/1911”,
Mis/Prog  AC  10  05  Tit  AC  2  Macroacc.  AC  02  P.  Conti  AC  2.02.01.09.012  del  Peg  2021
(subimp.1180/2/2021);
6. di  procedere alla  liquidazione  del  suddetto  importo  di  €  223.787,50 (iva  10% inclusa)
mediante bonifico bancario IBAN: ----------OMISSIS----------;
7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n.104/2010;
8. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 221 del 10/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 13/09/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 901 del 15/09/2021



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 221 del 10/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 1947 1 1180 --------- OMISSIS --------- 223.787,50

Pescara, lì 15/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1164

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 901 del 15/09/2021 con oggetto:
Viabilità di collegamento SS16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo MR02 - liquidazione
fattura n.  19/PA2021 del 02/09/2021 in favore della ditta Di Prospero S.r.l. (P.I. 01107940684)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 901 del 15/09/2021


